
貸借対照表 
令和 7年 3月31日現在

農地中間管理機構事業

公益目的事業会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金        36,161,612        43,004,844 △      6,843,232

機構事業未収金         5,189,371         3,598,368         1,591,003

機構事業貸倒引当金 △         81,052 △         70,495 △         10,557

補助金未収金         9,391,842         8,265,088         1,126,754

立替金           274,205           262,888            11,317

その他未収金            23,171                 0            23,171

流動資産合計        50,959,149        55,060,693 △      4,101,544

２．固定資産

(2) 特定資産

退職給付引当資産         5,067,805         4,247,012           820,793

強化基金引当資産       170,500,000       170,500,000                 0

特定資産合計       175,567,805       174,747,012           820,793

(3) その他固定資産

供託金           359,955           383,504 △         23,549

その他固定資産合計           359,955           383,504 △         23,549

固定資産合計       175,927,760       175,130,516           797,244

資産合計       226,886,909       230,191,209 △      3,304,300

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

その他未払金         1,143,676         1,712,767 △        569,091

前受金         1,415,574         1,545,251 △        129,677

機構事業未払金        40,846,863        39,867,216           979,647

賞与引当金         3,935,882         1,473,342         2,462,540

預り金           907,099         1,441,046 △        533,947

事業区分間借入金        24,928,156        29,889,837 △      4,961,681

流動負債合計        73,177,250        75,929,459 △      2,752,209

２．固定負債

退職給付引当金         5,067,805         4,247,012           820,793

固定負債合計         5,067,805         4,247,012           820,793

負債合計        78,245,055        80,176,471 △      1,931,416

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

地方公共団体補助金       170,500,000       170,500,000                 0

指定正味財産合計       170,500,000       170,500,000                 0

（うち特定資産への充当額）       170,500,000( )       170,500,000( )                 0( )

２．一般正味財産 △     21,858,146 △     20,485,262 △      1,372,884

正味財産合計       148,641,854       150,014,738 △      1,372,884

負債及び正味財産合計       226,886,909       230,191,209 △      3,304,300
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正味財産増減計算書
令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

農地中間管理機構事業

公益目的事業会計 （単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益         5,228,666[ ]         1,705,000[ ]         3,523,666[ ]

強化基金引当有価証券受取利息         5,228,666         1,705,000         3,523,666

事業収益        88,823,288[ ]        81,373,359[ ]         7,449,929[ ]

農地中間管理事業用地貸付収益        88,823,288        81,373,359         7,449,929

受取補助金等       112,539,042[ ]       109,106,088[ ]         3,432,954[ ]

農地中間管理機構事業補助金       112,539,042       109,106,088         3,432,954

経常収益計       206,590,996       192,184,447        14,406,549

(2) 経常費用

事業費       207,862,211[ ]       194,328,855[ ]        13,533,356[ ]

借受農地管理等事業費           690,989           661,334            29,655

農地中間管理事業賃借料原価        88,845,927        81,369,699         7,476,228

給料手当         8,110,537         7,795,944           314,593

嘱託員報酬        39,026,825        37,341,883         1,684,942

法定福利費        10,557,724        10,317,682           240,042

福利厚生費            71,339            86,507 △         15,168

賞与引当金繰入額         3,935,882         1,473,342         2,462,540

退職給付費用           820,793           762,162            58,631

旅費交通費         1,383,952         1,454,026 △         70,074

通信運搬費         1,674,045         1,352,981           321,064

消耗品費           740,665           769,870 △         29,205

印刷製本費            91,850            73,480            18,370

燃料費           509,391           599,421 △         90,030

光熱水費           531,267           525,715             5,552

賃借料及び使用料         9,589,731         9,114,192           475,539

諸謝金            24,600            24,600                 0

租税公課                 0               900 △            900

支払手数料           865,704           859,427             6,277

広告宣伝費           165,000           165,000                 0

委託費        40,225,990        39,580,690           645,300

経常費用計       207,862,211       194,328,855        13,533,356

評価損益等調整前当期経常増減額 △      1,271,215 △      2,144,408           873,193

評価損益等計                 0                 0                 0

当期経常増減額 △      1,271,215 △      2,144,408           873,193

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

引当金戻入額                 0[ ]             2,215[ ] △          2,215[ ]

機構事業貸倒引当金戻入額                 0             2,215 △          2,215

経常外収益計                 0             2,215 △          2,215

(2) 経常外費用

引当金繰入額            17,349[ ]                 0[ ]            17,349[ ]
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科　　　　目 当年度 前年度 増　減

農地中間管理事業貸倒引当金繰入額            17,349                 0            17,349

貸倒損失            84,320[ ]                 0[ ]            84,320[ ]

農地中間管理事業貸倒損失            84,320                 0            84,320

経常外費用計           101,669                 0           101,669

当期経常外増減額 △        101,669             2,215 △        103,884

当期一般正味財産増減額 △      1,372,884 △      2,142,193           769,309

一般正味財産期首残高 △     20,485,262 △     18,343,069 △      2,142,193

一般正味財産期末残高 △     21,858,146 △     20,485,262 △      1,372,884

Ⅱ  指定正味財産増減の部

特定資産運用益         5,228,666[ ]         1,705,000[ ]         3,523,666[ ]

強化基金引当有価証券受取利息         5,228,666         1,705,000         3,523,666

一般正味財産への振替額 △      5,228,666[ ] △      1,705,000[ ] △      3,523,666[ ]

当期指定正味財産増減額                 0                 0                 0

指定正味財産期首残高       170,500,000       170,500,000                 0

指定正味財産期末残高       170,500,000       170,500,000                 0

Ⅲ  正味財産期末残高       148,641,854       150,014,738 △      1,372,884
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財産目録
令和 7年 3月31日現在

農地中間管理機構事業

公益目的事業会計 （単位：円）

貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 普通預金        36,161,612

  沖縄県農業協同組合         2,699,822

  0000411

  沖縄県農業協同組合           907,099

  0017843

  沖縄県農業協同組合        31,772,580

  0022742

  沖縄県農業協同組合           782,111

  0014758

機構事業未収金         5,189,371

  用地貸付未収金         5,189,371

機構事業貸倒引当金 △         81,052

補助金未収金         9,391,842

立替金           274,205

その他未収金            23,171

  流動資産合計        50,959,149

(固定資産)

  特定資産

退職給付引当資産         5,067,805

  沖縄県農業協同組         5,067,805

  合(定期)

強化基金引当資産       170,500,000

  投資有価証券(ｸﾚｼ       170,500,000

  ﾞｯﾄﾘﾝｸ債)

  その他固定資産

供託金           359,955

  固定資産合計       175,927,760

    資産合計       226,886,909

(流動負債)

その他未払金         1,143,676

前受金         1,415,574

機構事業未払金        40,846,863

賞与引当金         3,935,882

預り金           907,099

  社会保険料           483,582

  雇用保険料           274,084

  所　得　税            58,533

  住　民　税            90,900

事業区分間借入金        24,928,156

  流動負債合計        73,177,250

(固定負債)

退職給付引当金         5,067,805
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貸借対照表科目 場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

  固定負債合計         5,067,805

    負債合計        78,245,055

    正味財産       148,641,854
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